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FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL DE EMERGENCIA

CONCEPTO
REAL
 2012

ESTIMADO
2013

PROGRAMADO
2014

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Formación Bruta de Capital

   141,352,513

   201,265,039

    65,716,174

    62,929,847

   172,540,893

(    41,430,638)

 179,729,863

 173,517,244

 72,510,243

 107,219,620

 173,517,244

 155,710,963

 211,613,000

 75,991,494

 79,719,469

 211,613,000

   342,617,552

   301,186,914

(    41,430,638)

 353,247,107

 353,247,107

 367,323,963

 367,323,963

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

- -

- -

 141,352,513

 201,265,039

 128,646,021

 172,540,893

 179,729,863

 173,517,244

 179,729,863

 173,517,244

 155,710,963

 211,613,000

 155,710,963

 211,613,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

  12,706,492 - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

      41,430,638 - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Decreto No.59-90, Creación del Fondo de Inversión Social de Emergencia, publicado en La Gaceta, Diario Oficial
No.240 del 13 de Enero de 1990 y Decreto No.37-2003, Reforma al Decreto Creador del Fondo de Inversión Social
de Emergencia, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.80 del 30 de Abril del 2003.

C. Financiamiento Interno Neto

BASE LEGAL :

Facilitar a las comunidades pobres y grupos vulnerables el acceso a los servicios básicos universales y de protección
social a fin de mejorar sus condiciones de vida en la lucha contra la pobreza.

Contribuir al desarrollo de capacidades locales para la adecuada gestión y ejecución de los proyectos de desarrollo
local, impulsando la responsabilidad social compartida.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Aumentar la cobertura nacional de agua en un 3.8% con la construcción de sistemas de agua que equivalen a 7,443
conexiones domiciliares, restituyendo el derecho a los servicios de agua potable a 43,696 nicaragüenses.

Construir sistemas de saneamiento que equivalen a 5,909 letrinas, restituyendo el derecho de saneamiento a 34,151
nicaragüenses.

Construir 29 aulas educativas y 26 proyectos de obras y servicios comunitarios que comprende la construcción de
andenes, puentes peatonales, vehiculares y rehabilitación de oficinas para los Gobiernos Territoriales Indígenas y
casas comunales.

Construir un centro de producción de plantas ornamentales, cítricas y forestales, comedor infantil, casa base de salud
y mercado, así como amojonamiento y carrileo y un mejoramiento de atracadero comunal, que restituyen los derechos
a 110,094 nicaragüenses.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2014 :
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 211,613,000TOTAL

Rentas del Tesoro / Alivio BID
Donaciones Externas, Kreditanstalt fur Wiederaufbau

Donaciones Externas, COSUDE/SUIZA
Donaciones Externas, Kreditanstalt fur Wiederaufbau
Donaciones Externas, Banco Mundial

Donaciones Externas, Kreditanstalt fur Wiederaufbau

Donaciones Externas, Kreditanstalt fur Wiederaufbau

Donaciones Externas, Kreditanstalt fur Wiederaufbau

Donaciones Externas, Kreditanstalt fur Wiederaufbau

Donaciones Externas, Banco Mundial
Donaciones Externas, Kreditanstalt fur Wiederaufbau

Donaciones Externas, Kreditanstalt fur Wiederaufbau

 10,000,000
 5,388,740

 79,271,150
 21,273,650
 89,498,600

 1,836,020

 64,840

 77,245

 78,000

 2,824,131
 104,000

 1,196,624

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2014

PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA  EN OBRAS Y SERVICIOS COMUNITARIOS

PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA EN AGUA Y SANEAMIENTO RURAL

PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA EN EDUCACION

PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA EN SALUD

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

 15,388,740

 190,043,400

 1,836,020

 64,840

 77,245

 78,000

 2,928,131

 1,196,624

PROGRAMA 13 :

PROGRAMA 13 :

INVERSION PUBLICA SOCIAL LOCAL

INVERSION PUBLICA SOCIAL LOCAL

Rentas del Tesoro / Alivio BID
Donaciones Externas

 10,000,000
 201,613,000

PROYECTO

OTROS

 207,333,000

 4,280,000
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GASTO CORRIENTE

116

119

131

136

137

169

191

193

211

213

213

215

216

217

219

221

221

223

231

231

232

232

233

244

245

245

249

251

252

252

253

261

271

271

272

272

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Jornales por décimo tercer mes

Aporte patronal personal transitorio

Otros beneficios y compensaciones

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Correos y telégrafo interior

Otros servicios básicos

Alquiler de edificios y locales

Alquiler de edificios y locales

Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Cursos de capacitación

De informática y sistemas computarizados

De informática y sistemas computarizados

Otros servicios técnicos y profesionales

Transporte y almacenaje

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Publicidad y propaganda

Pasajes para el interior

Pasajes para el interior

Pasajes al exterior

Pasajes al exterior

 4,183,731

 3,518,000

 51,536,152

 4,643,324

 8,203,266

 2,340,623

 452,000

 1,114,398

 1,123,600

 561,800

 143,900

 190,376

 3,843,070

 13,140

 28,521

 554,592

 171,400

 123,500

 162,710

 52,000

 381,388

 324,900

 201,082

 3,590,000

 1,098,372

 883,800

 26,684,000

 36,961

 117,280

 2,726,300

 3,809,534

 595,508

 142,252

 592,800

 270,406

 176,800

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

53

11

11

11

11

11

53

53

11

53

11

53

11

53

11

53

53

11

11

53

11

11

11

53

11

53

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO

CRÉDITOS 
PRESUPUESTARIOS

FTES 
FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 75,991,494

 59,194,019
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

273

273

274

274

291

292

311

341

342

344

353

362

362

391

393

396

421

421

422

432

436

437

439

Viáticos para el interior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Viáticos para el exterior

Atenciones sociales

Servicios de vigilancia

Alimentos para personas

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Libros, revistas y periódicos

Llantas y neumáticos

Combustible y lubricantes

Combustible y lubricantes

Útiles de oficinas

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Construcción de bienes de dominio público

Construcción de bienes de dominio público

Construcción de bienes de dominio privado

Equipo de oficina y muebles

Maquinaria y equipo de transp., tracción

Equipos para computación

Otras maquinarias y equipos

 4,163,786

 5,385,000

 140,553

 177,219

 194,635

 532,834

 450,500

 799,026

 506,898

 30,721

 1,038,997

 11,427,360

 1,843,344

 308,546

 3,850,956

 269,102

 10,000,000

 5,349,570

 191,983,430

 77,245

 2,928,131

 78,000

 1,196,624

11

53

11

53

11

11

11

11

11

11

11

11

53

11

11

11

18

53

53

53

53

53

53

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 155,710,963

 211,613,000

FONDO DE INVERSIÓN SOCIAL DE EMERGENCIATOTAL  367,323,963

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO

CRÉDITOS 
PRESUPUESTARIOS

FTES 
FINANC.GRUPO

2

3

4

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

 20,525,450

 211,613,000


